9 Secunda conclusio principalis: Ducere * relictam fratris sine liberis defuncti, ut in causa Regum Anglorum contigit, nunquam fuit prohibitum jure divino veteris legis. Probat: Si fuisset prohibitum hoc, maxime fuisset in illo præcepto Levit. 18. & 20. *Non revelabis turpitudinem uxoris fratris tui*: Sed hoc non probatur, quia aut intelligitur lex illa vivente fratre, qualiter intelligitur illud Joann. Baptistæ, ad Herodem: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*: Et hoc non obstat conclusioni: aut intelligitur de fratre defuncto cum liberis, & nec hoc obstat: aut de fratre mortuo sine liberis, & hoc modo probatur, quòd non possit intelligi. Nam Deuter. 25. lata est lex, ut si frater sine prole decesserit, relictam fratris frater superstes accipiat: ergo lex illa Levitica intelligi non potest de fratre sine liberis defuncto.

Nam audiendum non est, aut quòd in lege essent duo contraria præcepta, aut quòd id quod est in Deuteronomio, sit dispensatio ejus legis, quæ est in Levitico. Non enim est satis intelligibile, ut eodem tempore aliquid prohibeatur, & dispensetur in eo generaliter. Nam dispensatio nihil aliud est, quàm relaxatio legis: ac per consequens singulariter licebat fratri ducere uxorem fratris sine liberis defuncti. Non ergo erat lex, talia matrimonia interdicens: nihil enim plus effi-

ciunt illæ leges latæ in Levitico, & Deuter. quàm si in eodem contextu sanciretur primùm, nequis uxorem fratris cum liberis defuncti duceret, & secundò, ut uxorem fratris sine liberis defuncti superstes frater ducere teneretur, aut certè possit. Istitis enim duobus capitibus cavetur omnino totum, atque idem quod in Levitico, aut Deuteronomio cautum est: atque adeò mihi non est dubium, nee cuiquam sanè sacras literas tractanti, & intelligenti, nunquam lege divina prohibitum esse, ne frater uxorem fratris sine liberis defuncti uxorem accipiat.

Ultima conclusio contra bonam partem Theologorum: Secluso * jure humano sine quacumque Papæ¹⁰ dispensatione frater posset accipere uxorem fratris si-
ve cum liberis, siue sine liberis defuncti. Probatum primùm. Hoc connubium spectat ad ea quæ sunt juris naturalis tertio modo, id est, quæ sunt quidem meliora, sed contraria non prohibentur jure naturæ, ergo non est prohibitum. Patet: Nam dato quòd melius esset non ducere quàm ducere, nihilominus non esset illicitum ducere, & dato quòd esset de secundo genere juris naturalis, nihilominus posset ducere. Probatum primùm, si subesset causa rationabilis, ut declaratum est, quæ scilicet illud quod sua natura malum est, licitum in eo casu faceret: Imo (in quo est major difficultas) dico quòd etiam si nulla subesset causa rationabilis matrimonium esset validum.

Probatum, quia ut in primo fundamento hujus quæstionis diximus non est idem matrimonium aliquod esse prohibitum, aut esse jure nullum, aut irritum. Unde dato quòd esset illicitum jure naturali, non sequitur, quòd si contrahatur, non teneat. Sicut etiam, quòd idem videtur, si successivè accipat duas sorores, videtur æqualiter prohibitum jure naturali, & tamen non est dubitandum, quin secluso jure humano matrimonium teneret: sicut beatus Ambrosius ad Paternum dicit esse illicitum jure naturali, ut patruus accipiat neptem in uxorem, & tamen dubitari non potest, quin se-

secluso humano jure si contraheret, matrimonium teneret, cum etiam in tempore veteris legis non esset prohibitum, nam Abraham habuit Saram secundum August. & Hieronym. neptem ex fratre. Et post legem scriptam Othoniel frater Chaleb duxit Axam filiam Chaleb. Josue. 15. & Jud. 1. Non ergo est dubitandum, quin etiam nunc si quis duceret, teneret matrimonium, ut dictum est, stando in jure naturæ.

Et ad hunc sensum intelligenda sunt sanctorum dicta, dicentium, quod aliqui gradus sunt prohibiti jure naturali, qui tamen nunquam in lege prohibiti inveniuntur, ut inter consobrinos. Item etiam quandoquaque dicunt, quod sit contra legem naturæ, accipere uxorem fratris, intelligendum inquam sine dubio est, quod est quidem illicitum jure naturæ: non ita tamen, quod si fiat, non teneat factum, sicut supra dictum est, quod qui post votum continentiae acciperet uxorem, peccaret quidem contra legem naturæ: nullus tamen hæcenus defendit, quin tale matrimonium teneat. Oportebit ergo rationem reddere quare, cum æquè, vel certè plus sit contra legem naturæ, uxorem post votum continentiae accipere, quam relictam fratris defuncti: quare inquam, si in primo casu matrimonium tenet, non in isto etiam teneat. Confirmatur apertè, & manifestè ex cap. *Finali*, de Divortiis. Ubi cum esset consultus Innocentius tertius: Quid de Livoniensibus conversis ad fidem faciendum esset, qui prius secundum tenorem legis Moyse uxores fratrum sine liberis defunctorum duxerant.

Respondet Pontifex, concedens illis, ut in contractis matrimoniis perseverent. Manifestum est autem quod si talia matrimonia essent irrita jure naturali, non posset Pontifex illa concedere, aut approbare, maxime cum lex Moyse, non solum apud Christianos, sed apud omnes mortales prorsus jam nullius sit virtutis, & efficaciae: Quare si nobis jure naturali interdicerentur talia matrimonia, non relevaret ab hoc interdicto vel lex, vel dispensatio Moyse. Unde apertè,

sine dubio concluditur tale matrimonium non esse jure naturali prohibitum: vel si est, non ita tamen, ut si attentatur, factum dirimatur aut non teneat.

Ex quo sequitur corollarium quod omnes infideles contrahentes in gradibus ab Ecclesia prohibitis, si non constet esse jure naturali prohibitum, vere contrahunt, & est ratum matrimonium. Itaque si quis inter infideles duceret relictam fratris sive cum liberis, sive sine liberis defuncti, dubitandum non est, quin tale matrimonium esset validum, nec conversi ad fidem indigent Papæ dispensatione, imò neque quacumque auctoritate possent separari, scilicet cum solo jure humano, quo infideles non tenentur, hujusmodi matrimonia sint interdicta.

FINIS PRIMI TOMI.

RE.

REVERENDI PATRIS FRATRIS
FRANCISCI A VICTORIA,

ORDINIS PRÆDICATORUM,
Sacrae Theologiæ in Salmanticensi Acade-
mia quondam Professoris primarii,

RELECTIO.

DE AUGMENTO CHARITATIS,
& diminutione.

LOCUS RELEGENDUS EST EX EPISTOLA PAULI
ad Philipp. i. Oro ut charitas vestra magis
ac magis abundet, &c.

S U M M A.

1. Charitas, an augeatur per quemlibet charitatis actum.
Et quomodo, de hoc tres opiniones recitantur.
2. Actus intensior habitu, an augeat habitum secundum
suam totam latitudinem, an solum secundum excessum,
quem habebat supra habitum.
3. Actus intensior non auget habitum per totam suam
latitudinem, sed solum secundum excessum quem ha-
bet supra habitum.
4. Actus quilibet meritorius, auget gratiam secundum
totam suam latitudinem, & non solum secundum ex-
cessum supra habitum.
5. Charitas non augetur per totam latitudinem actus,
sed solum secundum excessum actus supra habitum.
6. Charitas nunquam est aequalis gratiae, saltem in
adulto.

7. Gloria respondet gratia, & non charitati.
8. Opiniones secunda, & tertia de augmento charitatis, in quo differant à prima.
9. Agentia plura nunquam producant majus lumen, vel calorem in primo puncto sphaerae suae, activitatis, quam produceret unum illorum, quod maximum est.
10. Lumen productum nunquam est majus, quam sit lumen in maximo luminoso.
11. Per quemlibet actum charitatis quantumvis remissum, meretur quis, & habebit majorem gloriam.
12. Per quemlibet actum charitatis quantumvis remissum, augetur gratia.
13. Si per actum remissum charitatis non augetur charitas statim, voluntarium videtur dicere, quod augeatur in fine vitae.
14. In augmento habitus, an habeatur respectus non ad intensiorem gradualem actus meritorii, sed ad quantitatem meriti.
15. Data opinione quod non augeatur habitus per actum remissum, an plures actus remissi possint augere habitum, vel etiam unus actus continuatus possit equivalere in merito uni actui intenso. Et de triplici istius questionis opinione.
16. Meritum nullo modo proportionatur intensioni.
17. Meritum non solum non proportionatur intensioni, sed nec magna multitudo actuum remissorum aequivaleret uni actui intenso, vel perfecto.
18. An meritum duplicetur, si non sit magna continuatio, & perseverantia in actu.
19. Habitus sine dubio augetur, quandocumque pervenitur ad meritum aequale cum actu intenso, sive per multiplicationem, sive per continuationem.
20. Charitas an diminuat dupliciter disputari potest. Uno modo an per peccatum veniale, alio modo an per mortale.
21. Charitas, vel gratia, an per peccatum veniale diminuat.
22. Nullum peccatum veniale potest tollere gratiam.